
D.D.G. n         /S.08/DRPC Sicilia del 
Oggetto:Legge n. 433/91, art. 1 comma 2 obiettivo I-bis). Lavori di costruzione nuova sede 

COM di Ramacca CUP: G19D91000000002 - CIG: 65859913B4.
Decreto di liquidazione del contributo ANAC

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  L.08/07/1977,  n.47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione

Siciliana” e ss.mm.ii.;
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della

Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70;
Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;
Vista la lr. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali.
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di
protezione civile.  Norme in materia di pensionamento” e ss.mm.ii.  ed in particolare
l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

Vista la l.r. 12/2011 “Disciplina dei contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni.
Disposizioni  in  materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale.  Norme in
materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero dianimali”;

Visto il  D.P.Reg.  31 gennaio 2012, n.13.  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione  della
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”;

Visto il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;

Visto l’art.11 della lr. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del
D.lgs. 23/6/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Vista la  circolare  18/03/2015  n.  9  di  prot.  n.  15223  con  cui  il  Servizio  Vigilanza  del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  impartisce  direttive  in  merito  alla  Scissione  dei
pagamenti  ai  fini  IVA (Split  payment)  di  cui  all’art.1,  comma  629 lettera  b)  della
L.23/12/2014 n. 190;

Visto l'articolo 2 della l.r. 31/12/2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di
attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  l.r.
13/01/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni
di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima l.r. 3/2015;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e
sulle  procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;

1

girolamo.galizzi
Font monospazio
315

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.06.2023



Visto il DPR 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti;
Vista la  Circolare  n.  86313/DRT  del  04  maggio  2016  dell’Assessorato  Reg.le  delle

Infrastrutture  e  della  mobilità  –  Dipartimento  Reg.le  Tecnico  recante  disposizioni
applicative del D.Llgs. 50 del 18 aprile2016;

Visto il  D.P.Reg.  n.  439 del  13.02.2023 con cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  in
esecuzione della Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito
all’ing.  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Vista la  circolare  n.  5  del  05/02/2018 del  Dipartimento  Reg.le  Bilancio  e  Tesoro “Nuove
indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013
n. 33.  Superamento della  circolare n.  2 del 28/01/2013 e della  nota prot.  7410 del
07/02/2013”;

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2023-2025”;
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1
– 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;

Vista la  circolare  n.  10 del  12/05/2020 Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con le
Ragionerie Centrali;

Vista la legge 31/12/1991 n. 433, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle
zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e
Siracusa" e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art.  1  dell’Ordinanza  del  Ministero  dell’Interno  n.  2768  del  25/03/1998,  che  ha
modificato l’art. 5 dell’ordinanza n. 2436 del 09/05/1996 sull’approvazione dei progetti
compresi nel Piano di cui all’art. 2 della L. n. 433/1991;

Vista la Deliberazione n. 386 del 15/10/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la
rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art. 2 della
Legge n.  433/91 predisposto ai  sensi  della  L.  n.  228 del  16.07.1997,  e  nel  quale  è
incluso, in obiettivo Ibis, l’intervento denominato “Costruzione nuova sede COM” in
Ramacca, per l’importo di € 1.770.000,00;

Visto il D.D.G. n. 1423 del 28/12/2006 (impegno 28/2006) con il quale si approva e finanzia
il progetto per i lavori di Costruzione della nuova sede COM in Ramacca, per l’importo
di € 1.390.000,00, si impegna la somma di € 1.375.042,47 al netto delle somme già
impegnate con DDG 960/2005;

Visto il  D.D.G. n. 1373 del 30.12.2008 che approva la Perizia di Variante a seguito della
rimodulazione delle indennità di esproprio;

Visto il D.D.G. n. 614 del 12/09/2017 che approva il progetto esecutivo aggiornato per un
importo di € 2.063.901,56 e dispone la prenotazione a valere sul capitolo 516409 per
l’importo di € 698.123,47;

Visto il D.D.G. 294 del 21/06/2018 con la quale si approvano gli atti di gara, si aggiudicano i
lavori definitivamente alla RTI Global Technology System s.r.l. (cpg) di Misterbianco
con  Consorzio  Stabile  Aduno  s.r.l.  di  Tremestieri  Etneo  per  un  importo  di  €
1.920.008,30 e  si  dispone l’impegno  €  554.230,51 di  cui  €  404.221,91 per  il  2018
(impegno 5/2020) ed € 150.008,60 per il 2019 (impegno 21/2020) a valere sul capitolo
516409;

Visto il Verbale di consegna dei lavori redatto il 31/07/2018 da cui si evince che gli stessi
dovranno essere ultimati entro il 05/10/2019;

Visto il  Verbale di effettivo inizio lavori  con quale la Direzione Lavori dichiara l'effettivo
inizio dei lavori a far data dal 13/09/2018;

Vista la determina del RUP n. 161 del 29/06/2020 con la quale si approva in linea tecnica la
Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  n.  1 relativa  ai  Lavori  di  "Costruzione nuova sede

2



C.O.M."  in  Ramacca  (CT),  per  l’importo  complessivo  di  €  1.920.008,30,  ai  sensi
dell’art. 106 comma 1c e 2 del D.lgs. n. 50/2016, utilizzando le somme degli imprevisti

Visto l'atto  sottomissione,  rep.  n.  018-iride  del  07  luglio  2020,  dove  l’importo  totale  dei
lavori, per effetto della perizia di variante e suppletiva, ammonta a € 1.355.542,86 con
un aumento dell'importo del contratto pari a € 31.768,37;

Vista la  nota  prot.  n.  66624 A.01/DRPC Sicilia  del  17/12/2021 con la  quale  il  Dirigente
Generale del DRPC Sicilia ha autorizzato la D.L. a redigere la Perizia di Variante e
Suppletiva n. 2 per l'intervento dei  "Lavori di Costruzione nuova sede C.O.M." in
Ramacca  (CT),  necessaria  per  completare  l'opera,  utilizzando  la  somma del  ribasso
d’asta, necessitando un maggiore importo di € 134.000,00;

Vista la pec del 24/03/2022, prot n. 13778 A.01/DRPC Sicilia del 24/03/2022, con la quale il
curatore  fallimentare,  Avv.  Marco  Scalia,  ha  comunicato  il  fallimento  della  Global
Technology System s.r.l. (cpg) con sentenza n. 248/2021 del 09.12.2021 del Tribunale
Fallimentare di Catania;

Vista la pec del 07/07/2022, prot n. 30431 A.01/DRPC Sicilia del 08/07/2022, con la quale
l'Avv. Marco Scalia ha comunicato che il fallimento non è subentrato nel contratto di
appalto  in  oggetto  e  che  il  fallimento  non  potrà  eseguire  e  non  eseguirà  alcuna
lavorazione/opera nell'ambito di detto appalto;

Vista la nota prot. n. 15346 A.01/DRPC Sicilia del 4 aprile 2022 con la quale il Dirigente
Generale  del  DRPC Sicilia  ha  autorizzato  l’Ufficiale  Rogante  alla  stipula  dell’atto
aggiuntivo al principale per la prosecuzione del rapporto contrattuale con il Consorzio
Stabile Aduno s.r.l., a seguito del fallimento dell'impresa Global Technology System
s.r.l.  (cpg)  con  sentenza  n.  248/2021  del  09.12.2021  del  Tribunale  Fallimentare  di
Catania;

Visto che  in data 20/10/2022 è stato stipulato un Atto aggiuntivo al Contratto stipulato il 5
settembre  2018 Rep 0077,  con la  finalità  di  far  completare  tutte  le  opere residuali,
relative al contratto principale e alla Perizia di Variante e Suppletiva n. 1; Repertorio n.
165 R. Iride n. 17/2022, Registrato all'Agenzia delle Entrate n. 1806 in data 03/11/2022;

Vista la determina del RUP n. 956 del 16/11/2022 con la quale è stata approvata la Perizia di
variante  e suppletiva n. 2  relativa ai  "Lavori di  Costruzione nuova sede C.O.M." in
Ramacca (CT),  per l’importo contrattuale di € 1.466.300,10 necessitando un maggiore
importo di € 134.000,00;

Vista la nota prot. n. 11466 del 16/03/2023 con la quale la Direzione Lavori ha quantificato la
somma necessaria  all'aggiornamento  dei  prezzi  ai  sensi  l’art.  26 del  D.L.  n.  50 del
17/05/2022  per  il  riconoscimento  dell’incremento  dei  costi dei  materiali  pari  ad  €
46.327,73, compresa l’IVA al 10%;

Vista la nota prot. n. 43604 del 24/03/2023, introitata al protocollo del DRPC Sicilia al n.
12644 del 24/03/2023, con la quale il RUP, arch. Alberto Vecchio, ha proceduto alla
rimodulazione del quadro tecnico economico, utilizzando ulteriori somme da reperire in
parte dalle economie di ribasso e in parte nell’ambito delle disponibilità previste dalla
Legge 433/91, che di seguito si riporta:

A) IMPORTO LAVORI      € 1.627.362,42

di cui oneri di sicurezza (3,6187155%)      €      44.020,18

somme a base d'asta      € 1.583.342,24

Ribasso d'asta 10,1723%      €    161.062,32

Importo contrattuale      € 1.466.300,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti €               0,00

Spese ASP e VV.FF. €        1.000,00

Espropriazioni €    123.378,35

Indagini geologiche (IVA ed altre imposte incluse) €      12.724,21

3



Competenze tecniche (IVA ed altre imposte incluse) €    278.823,82

Spese pubblicazione gara €        1.988,60

Commissione di gara €               0,00

Allacci €        1.000,00

IVA sui lavori (10%) €    146.630,01

Somme per registrazione, trascrizione e voltura dei decreti di

esproprio €        2.400,00

Prove di laboratorio IVA compresa €      18.963,20

Contributo in fase di gara per AVCP €           800,00

Accantonamento caro materiale art. 26 del 

D.L. n. 50 del 17.05.2022 compr. IVA €      46.327,73

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €     634.035,92    €    634.035,92

C) IMPORTO COMPLESSIVO (A+ B)    € 2.100.336,02

Vista la nota prot. n. 18708 del 04/05/2023 con la quale il Dirigente del Servizio S.11, a cui è
stato  preventivamente  chiesto  un  parere  sulla  possibilità  di  attingere  altri  fondi  dal
programma di spesa originario (Piano di Ricostruzione L. 433/91), ha comunicato che
vari interventi non attuati del suddetto piano hanno comportato un'economia sufficiente
a  coprire  l'incremento  di  finanziamento  necessario  per  l'accantonamento
dell’incremento  dei  costi  dei  materiali,  come  previsto  al  comma  6  dell'art.  26  del
Decreto Legge n. 50/2022, pari ad € 36.434,77;

Vista la  nota prot.  n.  22825 del  26/05/2023 con la  quale  è  stata  richiesta  riproduzione al
capitolo  516409  del  Bilancio  della  Regione  per  competenza  del  corrente  esercizio
finanziario ed il relativo aumento del plafond di cassa di € 180.327,73;

Considerato che bisogna procedere alla liquidazione del contributo ANAC relativo all’estensione
del lotto 1 giusta Delibera dell’Autorità di Vigilanza del 18/12/2019 il cui importo è
previsto nel Q.T.E. rimodulato dal RUP con nota prot. n. 43604 del 24/03/2023;

Visti il Codice CUP: G19D91000000002 e il Codice gara: 6333292, CIG: 65859913B4;
Vista la  Determina  n.  1338  del  09/06/2023  con  cui  il  RUP approva  la  liquidazione  del

contributo ANAC relativi all'intervento in oggetto per un importo pari ad € 600,00;
Accertata  la  disponibilità  sull’impegno n.  5/2020 assunto con D.D.G. n.  294 del 21/06/2018 a

valere sul Capitolo 516409;
Ritenuto di poter liquidare il contributo ANAC previsti nel Q.T.E.  rimodulato dal RUP con  nota

prot. n. 43604 del 24/03/2023 per un importo pari ad € 600,00;
Accertata la regolarità degli atti;
Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia.

DECRETA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2 Si  prende  atto  della  Determina  n. 1338  del  09/06/2023 con  cui  il  RUP  approva  la

liquidazione del contributo ANAC relativo ai Lavori di "Costruzione nuova sede C.O.M."
in Ramacca (CT) per un importo pari ad € 600,00.

Art. 3 Si  liquida  la somma  di  €  600,00  relativa  al  contributo  ANAC per  ai  Lavori  di
"Costruzione  nuova  sede  C.O.M."  in  Ramacca  (CT),  a  valere  sul  capitolo  516409
(U.2.03.01.02.001)  -  TRASFERIMENTI  AI  COMUNI  DI  SIRACUSA,  RAGUSA,
CATANIA E MESSINA PER LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI
PROTEZIONE CIVILE -  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  – Rubrica  4,  di  cui  all’
impegno di spesa n. 5/2020, assunto con D.D.G. n. 294 del 21/06/2018.

Art. 4 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di Mandato di
pagamento  in  modalità  12  (Girofondi)  in  favore  dell’ANAC,  (C.F.  97584460584),

4



indicando nella causale: il Codice fiscale dell’Amministrazione 80012000826, il numero di
gara 6333292, nonché il CIG 65859913B4.

Art. 5 Il  presente decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  68  c.5  della  L.R.  21/2014  come
sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione
Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. A  registrazione avvenuta il
presente Decreto sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it.

             f.to il Funzionario
          (ing. Salvatore Palumbo)

    Il Dirigente del Servizio S.08
        (ing. Nunziato La Spina)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)

5

http://www.euroinfosicilia.it/

	DECRETA

		2023-06-13T11:05:49+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-06-19T10:49:19+0200
	SALVATORE COCINA




